
I  -  3581

Gevoegde zaken C-536/08 en C-539/08
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(verzoeken van de Hoge Raad  
der Nederlanden om een prejudiciële beslissing)

„Zesde btw-richtlijn — Artikel 17, leden 2 en 3 — Artikel 28 ter, A, lid 2 — Recht 
op aftrek — Overgangsregeling voor belastingheffing in handelsverkeer tussen 

lidstaten — Plaats van intracommunautaire verwervingen van goederen”

Arrest van het Hof (Derde kamer) van 22 april 2010   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   	 I - 3583

Samenvatting van het arrest

Fiscale bepalingen — Harmonisatie van wetgevingen — Omzetbelasting — Gemeenschappelijk 
stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Overgangsregeling voor belastingheffing in han-
delsverkeer tussen lidstaten
(Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 17, leden 2 en 3, en 28 ter, A, lid 2)
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SAMENVATTING — GEVOEGDE ZAKEN C-536/08 EN C-539/08

De artikelen 17, leden 2 en 3, en 28 ter, A, lid 2, 
van de Zesde richtlijn (77/388) betreffende de 
harmonisatie van de wetgevingen der lidsta-
ten inzake omzetbelasting, in de versie die 
voortvloeit uit richtlijn 92/111, moeten aldus 
worden uitgelegd dat de belastingplichtige in 
een situatie als bedoeld in de eerste alinea van 
laatstgenoemde bepaling niet het recht heeft 
op onmiddellijke aftrek van de belasting over 
de toegevoegde waarde die in een eerder sta-
dium op een intracommunautaire verwerving 
rustte.

Wanneer de goederen die zijn belast als in-
tracommunautaire verwervingen die met 
toepassing van artikel 28 ter, A, lid 2, eerste 
alinea, van de Zesde richtlijn worden geacht 
te zijn verricht in de lidstaat van identificatie, 
niet daadwerkelijk in deze lidstaat zijn bin-
nengebracht, kan immers niet worden aan-
genomen dat deze handelingen een „recht op 
aftrek” in de zin van artikel 17 van de Zesde 
richtlijn doen ontstaan, volgens hetwelk de 
aftrek van de belasting over de toegevoegde 
waarde die rust op de goederen en diensten 

die in een tussenstadium zijn verworven 
door de belastingplichtige, met name in het 
kader van intracommunautaire verwervin-
gen, afhangt van de voorwaarde dat de aldus 
verworven goederen en diensten worden ge-
bruikt voor belaste handelingen van de belas-
tingplichtige. Dergelijke intracommunautaire 
verwervingen vallen dus niet onder de alge-
mene aftrekregeling van dat artikel.

De algemene regeling van aftrek van de belas-
ting, zoals vervat in artikel 17 van de Zesde 
richtlijn, is niet bestemd om in een dergelijke 
situatie de specifieke regeling van artikel  28 
ter, A, lid 2, tweede alinea, van deze richtlijn 
te vervangen, welke berust op een mechanis-
me tot verlaging van de maatstaf van heffing 
waardoor een dubbele heffing kan worden 
gecorrigeerd.

(cf. punten 40-43, 45 en dictum)
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